
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE F.F. DEL 
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 09.03.2018 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di noleggio di automezzi a lungo termine alle 

Ditte A.L.D. Automotive s.p.a., Arval Italia s.p.a. e LeasePlan Italia 
s.p.a.: proroga tecnica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 551 DEL 12/7/2019



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 566 del 31.10.2018, si è proceduto ad affidare, attraverso 

l’adesione alla Convenzione CONSIP “Autonoleggio 13”, il servizio di noleggio a 
lungo termine per il periodo di quattro anni (2019-2023), di n. 49 autovetture 
alla Ditta Leasys s.p.a. e di n. 5 autovetture alla Ditta Leaseplan s.p.a., per un 
totale di 54 autovetture ed un importo omnicomprensivo di € 401.121,95; 

- il termine di decorrenza dei quattro anni inizia dal giorno di effettiva consegna 
dell’autovettura; 

- i tempi di consegna definiti dalla convenzione prevedono tempi massimi di 150 
gg. solari; 

Premesso, altresì, che con il Decreto citato, in attesa delle consegne, al fine di 
garantire continuità al servizio ed evitare gravi disservizi gestionali all’Agenzia, si è 
provveduto a prolungare, alle medesime condizioni in essere, i contratti di noleggio 
in scadenza di cui al Decreto D.G. ASL n 139 del 27.02.2014, disponendo la proroga 
tecnica dei relativi 54 automezzi fino alla data del 31.03.2019 per un costo dei 
canoni stimato in € 108.409,63 (iva compresa); 
Dato atto che si sono conseguentemente disposti in data 08.11.2018 gli ordinativi 
di acquisto (O.d.a.) rispettivamente n. 4575606 (prot. n. 113608/2018) e n. 
4574250 (prot. n. 113603/2018) per Leasys s.p.a. - n. 4577319 (prot. n. 
113562/2018) e n. 4577259 (prot. n. 113601/2018) per Leaseplan s.p.a.; 
Osservato che in data 21.11.2018 sono pervenute le conferme degli ordinativi 
effettuati nei confronti della Ditta Leaseplane s.p.a., cui corrispondono i seguenti 
nn. di ordine 5710244, 5710245, 5710239, 5710241 e 5710242 per le 5 
autovetture commissionate; tali ordini sono stati regolarmente eseguiti da 
Leaseplane s.p.a. per cui le relative autovetture, consegnate nel mese di marzo 
u.s., risultano in uso presso le strutture destinatarie dell’Agenzia;  
Preso atto che, nonostante numerosi contatti telefonici con l’Assistenza di Leasys 
s.p.a. e in particolare con il Responsabile Leasys di zona, volti ad ottenere conferme 
ufficiali della regolare esecuzione dei 49 ordini e del rispetto del termine di 
consegna previsti in convenzione (max 150 gg. dall’ordinativo), ad oggi non sono 
pervenute in Agenzia risposte formali ad eccezione di una mail datata 13 marzo u.s. 
in cui si confermava la regolare esecuzione della fornitura senza peraltro indicare il 
termine ultimo di consegna; 
Sottolineato che, alla luce delle richieste inevase, si è inviato a Leasys s.p.a., e per 
conoscenza a Consip, con nota prot. n. 0051948 del 20.05.2019, una p.e.c. di 
contestazione con richiesta ufficiale di chiarimenti e di riscontro da fornire entro 5 
gg. dalla data di ricezione; 
Preso atto che, ad oggi, anche quest’ultima comunicazione è rimasta inevasa e che 
pertanto ci si riserva qualsiasi valutazione in merito anche ad eventuali maggiori 
oneri o sanzioni a carico di questa Agenzia derivanti dalla proroga dei noleggi ormai 
scaduti; 
Dato atto che, dall’inizio dell’anno corrente, sono state restituite per fine noleggio n. 
2 autovetture e sostituite da Leaseplane s.p.a. n. 5 autovetture e che pertanto il 
numero delle autovetture a noleggio da prorogare consta di n. 47 unità; 
Considerato che, in attesa di ricevere i chiarimenti richiesti e di definire la questione 
del ritardo di consegna, è necessario procedere al prolungamento della durata dei 
contratti delle citate n. 47 autovetture di cui al Decreto ASL D.G. n. 139/2014, in 
uso presso questa Agenzia come rappresentato dai seguenti prospetti: 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 

TARGA STRUTTURA 
CANONE 
CON IVA CDC 

SER
/CO
M MODELLO LOCATRICE Conto PDS 

EV906XB IGIENE 1 BRESCIA 294,13 € 02020105 S FIAT PUNTO 
ALD 
Autom. 48.03.400 217 

EV909XB IGIENE 1 BRESCIA 300,52 € 02020105 S FIAT PUNTO 
ALD 
Autom. 48.03.400 217 

 
COSTO MENSILE 594,65 € 

       
 

TARGA STRUTTURA 
CANONE 
CON IVA CDC 

SERV/CO
MM MODELLO LOCATRICE Conto PDS 

EW187FV IGIENE 3 GARDA 321,96 € 
0202110
5 S 

PEUGEOT 
208 ARVAL 

48.03.40
0 217 

EW191FV 
IGIENE 1 
BRESCIA 296,09 € 

0202010
5 S 

PEUGEOT 
208  ARVAL 

48.03.40
0 217 

EW192FV IGIENE 3 GARDA 296,09 € 
0202110
5 S 

PEUGEOT 
208 ARVAL 

48.03.40
0 217 

EW194FV IGIENE 3 GARDA 296,09 € 
0202110
5 S 

PEUGEOT 
208 ARVAL 

48.03.40
0 217 

EW198FV IGIENE 3 GARDA 302,19 € 
0202110
5 S 

PEUGEOT 
208 ARVAL 

48.03.40
0 217 

FF218SX PSAL 3 GARDA 296,09 € 
0204110
0 S FIAT PANDA 

ARVAL 
HERTZ 

48.03.40
0 217 

  COSTO MENSILE 1.808,53 €             
 
 

TARGA * STRUTTURA 

CANON
E CON 
IVA CDC 

SERV/CO
MM MODELLO 

LOCATRIC
E Conto PDS 

EW200FV * IGIENE 3 GARDA 302,19 € 02021105 S 
PEUGEOT 
208 ARVAL 48.03.400 217 

 
COSTO MENSILE 302,19 € 

      • La dismissione di  EW200FV  è stata disposta in giugno 2019. 
 
 

TARGA STRUTTURA 
CANONE 
CON IVA CDC 

S
E
R
V
/
C
O
M
M MODELLO LOCATRICE Conto PDS 

EW153WS 
IGIENE 1 
BRESCIA 327,85 € 02020105 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW155WS DV3 LENO 327,85 € 03020400 C DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.405 218 

EW156WS 
IGIENE 1 
BRESCIA 337,50 € 02020105 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW157WS DV4 ROVATO 327,86 € 03030500 C DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.405 218 

EW158WS 
IGIENE 2 
FRANCIAC 327,85 € 02020705 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 



 
_________________________________________________________________ 

 
EW160WS DV3 LENO 337,51 € 03000003 C DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW162WS 
DIREZIONE 
AMM 351,73 € 20060001 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW195WS 
IGIENE 2 
FRANCIAC 285,58 € 02020705 S NUOVA PANDA LEASYS 48.03.400 217 

EW198WS IGIENE 3 GARDA 291,51 € 02021105 S NUOVA PANDA LEASYS 48.03.400 217 

EW199WS DV1 BRESCIA 289,05 € 03020100 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EW200WS IGIENE 3 GARDA 291,51 € 02021105 S NUOVA PANDA LEASYS 48.03.400 217 

EW201WS IGIENE 3 GARDA 291,51 € 02021105 S NUOVA PANDA LEASYS 48.03.400 217 

EW293NN 
IGIENE 1 
BRESCIA 321,51 € 02020105 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW295NN 
DIREZIONE 
AMM 327,86 € 20050001 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW300NN 
DIREZIONE 
AMM 337,50 € 20050001 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW304NN 
DIREZIONE 
AMM 327,85 € 20060001 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW309NN 
IGIENE 1 
BRESCIA 327,86 € 02020105 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW311NN DV3 LENO 327,85 € 03020400 C DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.405 218 

EW312NN 
DIREZIONE 
AMM 327,86 € 20060001 S DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.400 217 

EW317NN DV4 ROVATO 327,85 € 03010500 C DOBLO' CARGO LEASYS 48.03.405 218 

EW836BH 
DIREZIONE 
AMM 479,22 € 20060001 S DUCATO LEASYS 48.03.400 217 

EX228AY IGIENE 3 GARDA 291,51 € 02021105 S NUOVA PANDA LEASYS 48.03.400 217 

EX756AX 
IGIENE 2 
FRANCIA 285,58 € 02020705 S NUOVA PANDA LEASYS 48.03.400 217 

EX761AX DV1 BRESCIA 285,58 € 03010100 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX765AX DV1 BRESCIA 285,58 € 03010100 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX766AX DV4 ROVATO 291,49 € 03000004 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX767AX 
IGIENE 1 
BRESCIA 285,58 € 02020105 S NUOVA PANDA LEASYS 48.03.400 217 

EX768AX DV4 ROVATO 291,49 € 03010500 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX769AX DV1 BRESCIA 285,58 € 03010100 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX771AX DV2 LONATO 291,49 € 03030200 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX774AX DV2 LONATO 291,49 € 03010200 C NUOVA PANDA  LEASYS 48.03.405 218 

EX775AX DV2 LONATO 291,49 € 03010200 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX776AX DV4 ROVATO 291,49 € 03000004 C NUOVA PANDA  LEASYS 48.03.405 218 

EX779AX DV2 LONATO 291,49 € 03020200 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX780AX DV2 LONATO 291,49 € 03020200 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX781AX DV4 ROVATO 285,58 € 03010500 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX811AX DV4 ROVATO 285,58 € 03000004 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

EX928AX DV4 ROVATO 291,49 € 03000004 C NUOVA PANDA LEASYS 48.03.405 218 

 
COSTO MENSILE 11.806,68 € 

       



 
_________________________________________________________________ 

 
Atteso che sulla base di continue sollecitazioni, Leasys s.p.a. dal giorno 17.06.2019 
ha iniziato a consegnare i mezzi, e che sulla base di recenti contatti è emerso che la 
definizione delle consegne dei mezzi è prevista entro il mese corrente di luglio;  
Osservato, che il costo totale mensile per la proroga tecnica dei mezzi a noleggio è 
pari a € 14.512,05 rispettivamente per il mese di aprile, maggio, giugno ultimi 
scorsi, mentre è pari ad € 14.209,85 per il solo mese di luglio 2019 in quanto per il 
mezzo collegato alla targa EW200FV si è disposta la dismissione sin dal mese di 
giugno u.s.; 
Atteso quindi che il costo complessivo per la proroga tecnica dei mezzi in scadenza 
di noleggio dal 01.04.2019 al 31.07.2019 è stato stimato in € 57.746,00 
omnicomprensivi; 
Richiamati, per tutto quanto qui non espressamente indicato, i contenuti dei 
Decreto D.G. ASL 139/2014 e del Decreto D.G. ATS n. 566/2018 ed in particolare 
gli oneri già stanziati per le eventuali sanzioni derivanti dalla gestione delle 
riconsegne a fine noleggio; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, approvato con Decreto D.G. n. 714 del 
15.12.2017; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, 
Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 

richiamate, in attesa della consegna dei mezzi già ordinati, a formalizzare 
l’estensione dell’efficacia dei contratti in essere di cui al Decreto ASL D.G. n. 
139/2014, fino al 31.07.2019 per n. 2 autovetture con A.L.D. Automotive 
s.p.a., per n. 7 autovetture con Arval Italia s.p.a. (di cui il mezzo EW200FV solo 
fino al 30.06.2019) e per n. 38 autovetture con Leasys s.p.a., per un totale di 
n. 47 automezzi come sopra indicati, prendendo, altresì atto, della 
prosecuzione dei rapporti contrattuali scaduti al 31.03.2019; 

b) di dare atto che nel periodo di proroga tecnica verranno applicate le medesime 
condizioni economiche ed operative in vigore;  

c) di riservarsi ogni azione idonea ed opportuna nei confronti di Leasys s.p.a. in 
relazione ai ritardi di consegna degli automezzi indicati nelle premesse; 

d) di dare atto che gli oneri presunti derivanti dal presente provvedimento 
quantificabili in € 57.746,00 omnicomprensivi, troveranno riferimento nella 
Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario, anno 2019 come segue: 
- € 33.788,71 omnicomprensivi al conto 4803400 “Noleggio mezzi di 

trasporto”, progr. di spesa n. 217/2019; 
- € 23.957,29 omnicomprensivi al conto 4803405 “Noleggio mezzi di 

trasporto comm.”, progr. di spesa n. 218/2019; 
e) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali e del Servizio Risorse 

Strumentali, alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale – ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 



 
_________________________________________________________________ 

 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


